


OGGETTO: «OGGETTO»ACQUISIZIONE DI N. 23 FIRME DIGITALE MEDIANTE ODA SUL
ME.PA. DALLA DITTA INFOCERT SPA

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Visto il Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato con delibera del consiglio comunale n.
21 del 28.04.2016 e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il
Piano della Performance 2016-2018;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29/01/2016, concernente l’incarico di Dirigente del Settore Program-

mazione, Controllo e Risorse al Dott. Fabrizio Giovanni Domenico Zordan;

 

VISTA la  disposizione  dirigenziale  prot.  n.  53976  del  01.12.2015  con la  quale  è  stato  conferito  fino  al

30.11.2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Gare Contratti e Provveditorato” alla

dott.ssa Anna Sutto e con la quale si delega l’incaricata della  responsabilità del  procedimento oltre che

dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al valore massimo di € 60.000,00 per sin-

gola spesa; 

 

VISTO il DPCM 13 novembre 2014 avente per oggetto: “Regole tecniche in materia di formazione, trasmis-

sione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di forma-

zione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22,

23-bis, 23-ter, 40 comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto le-

gislativo n. 82 del 2005” e, nello specifico, il comma 2 dell’art. 17 ove si prevede che: “Le pubbliche ammini-

strazioni  adeguano i  propri  sistemi di gestione informatica dei  documenti  entro e non oltre diciotto mesi

dall’entrata in vigore del presente decreto”.

 

CONSIDERATO quindi che, in applicazione della suddetta normativa, i documenti rilasciati dalla Pubblica

Amministrazione devono essere in formato digitale e pertanto sottoscritti digitalmente;

 

CONSIDERATO che attualmente solo una parte dei dipendenti dell’ente è dotata di firma digitale e che, al

fine di adempiere alla normativa testè richiamata, si rende necessario fornire di tale  strumento ulteriore per-

sonale in servizio presso l’Ente;

 

VISTA la nota del 21/06/2016 con la quale il Servizio Sistemi informativi dell’Ente ha richiesto al Servizio

gare Contratti e Provveditorato di procedere all’acquisto di 23 nuove firme digitali;

 

CONSIDERATO che i n. 38 certificati di firma digitale attualmente già in possesso dell’Ente sono stati acqui-

siti mediante adesione all’Accordo approvato con D.D.R. n.16 del 14/06/2011 stipulato tra la Regione Veneto

e la ditta Infocert Spa e che, essendo tale accordo attualmente prossimo alla scadenza (la Regione Veneto

ha già individuato un nuovo fornitore ma sono ancora in corso de verifiche di legge), non sono più ottenibili

per l'ente le medesime condizioni d'acquisto favorevoli precedentemente applicate; 

 

VISTA l’ulteriore nota del 08/09/2016 con la quale, il Servizio Sistemi Informativi precisava che, nell’ottica

dell’uniformità della dotazione dei dispositivi e della conseguente gestione efficiente, sia software che hard-



ware, delle periferiche, le nuove firme digitali da acquistare fossero del medesimo produttore di quelle già in

uso da parte del Comune di Mira,  ciò al fine di consentire una rapida messa in uso delle stesse, evitando al-

tresì interventi di riconfigurazione lato client sui sempre più numerosi terminali coinvolti;

 

CONSTATATO CHE:

-       in relazione alla fornitura in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP alla data del 30/08/2016;

-       con legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha convertito con modificazioni, il decreto legge 7 maggio 2012, n.

52 è stato introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere - ai fini dell’affidamento di ap-

palti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - al Mercato Elettronico della Pubblica Am-

ministrazione (ME.PA.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa,

ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;

-       a seguito verifica effettuata sul sito “acquistinretepa.it” risulta presente sul ME.PA il bando “ICT 2009”

che contiene tra gli altri il metaprodotto oggetto della presente fornitura;

-       nell’elenco degli operatori economici del Comune di Mira non esiste una categoria riconducibile alla for-

niture di prodotti e servizi informatici e che alla categoria più affine presente nell’elenco, ovvero la 4.1 MA-

NUTENZIONE ATTREZZATURE TECNICO SCIENTIFICHE non risultano attualmente operatori iscritti; 

 

VISTO il D.L.gs 50/2016 e nello specifico gli artt. 36 che disciplina l’affidamento di forniture sotto soglia ed in

particolare il comma 2 lett. a) relativo agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

DATO ATTO che si rende necessario pertanto procedere ad acquisire la fornitura in oggetto dalla ditta INFO-

CERT spa. con affidamento diretto attraverso il sistema ODA nel mercato elettronico che presenta l’offerta

sopra indicata;

 

VERIFICATO che sul MePA la ditta INFOCERT spa offre come da allegata scansione, la tipologia di firme di-

gitali di cui necessità l’ente, con codice articolo S-6BKEY al costo di € 40,00 oltre IVA 22% per un totale di €

48,80 cadauna,; 

 

DATO ATTO che le caratteristiche del servizio oggetto della fornitura non consentono la suddivisione in lotti;

 

DATO ATTO che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e che la ditta affidataria dovrà dichiarare inoltre:

 

-       Di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipen-

denti o incaricati del Comune di Mira – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno

esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti della stessa per conto del Comune medesimo negli ulti-

mi tre anni di servizio;

-       Di essere in regola con gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 con oggetto “Piano straordinario

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 che di-

sciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari rela-

tivi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato” 

-       Che applicherà il “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della crimina-

lità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture” sottoscritto in data 07.09.15 dalla

Regione Veneto e dagli uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da

deliberazione di Giunta Comunale n. 145/15 e smi;

-        

DATO ATTO che si provvederà d’ufficio alla richiesta on line della Dichiarazione DURC della ditta INFO-

CERT spa;

 



DATO ATTO che, in applicazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle mi-

sure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituziona-

le;

 

 

DETERMINA

-   DI INDIRE una procedura per l’affidamento diretto, attraverso il sistema ODA del Me.Pa., alla ditta INFO-

CERT Spa, della fornitura di un pacchetto di n. 23 firme digitali ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del

D.Lgs 50/2016 precisando che:

a.     Fine del contratto: la fornitura di n. 23 firme digitali;

b. Durata del contratto: fino ad effettivo completamento della fornitura; 

c. Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando ICT 2009; 

d. Forma del contratto: ordine sottoscritto con firma digitale secondo procedura Me.Pa; 

e. Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto attraverso il

sistema di ODA nel MEPA ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs

50/2016. 

-   DI PROCEDERE quindi alla prenotazione della spesa di € 920,00 oltre IVA 22% per un totale di €1.122,40

al  cap.2721000“  PRESTAZIONI  INFORMATICHE  PER  SERVER  E  SERVIZI  GENERALI  cod.  Bil.

10810103 piano conti 1.03.02.19.007 dando atto che tale accantonamento verrà definitivamente impegna-

to con la determinazione di affidamento del servizio alla ditta;

-   DI DARE ATTO che ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini

dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento alle condizioni di contratto relati-

ve alla prestazione di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni di cui all’allegato 4 del Bando ICT

2009 del MePA, in particolare al n. 10;

-   DI DARE ESECUZIONE all’articolo 3 della legge 136/2010 e sue successive modificazione assegnando il

n° CIG Z171B42237;

-   DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 Del D.LGS 50/2016   il Responsabile Unico del Procedimento è la

Dott.ssa Anna Sutto Responsabile del Servizio Gare Contratti e Provveditorato; 

 

Il Responsabile del Servizio
Anna Sutto

*************

VERIFICA CONTABILE:

Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
21 del 28.04.2016. Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 4.10.2016 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;



La spesa per l’intervento in argomento è stata registrata come riportato nel dispositivo del presente
atto.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art.
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Firmato Digitalmente

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Anna Sutto;1;426286



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.232 del 27/10/2016

27/10/2016Data: Importo: 1.122,40

Oggetto: ACQUISIZIONE N. 23 FIRME DIGITALI MEDIA ODA SUL ME.PA. DALLA DITTA INFOCERT SPA

Bilancio
Anno: 2016

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 97.250,00
69.627,24

1.122,40
70.749,64
26.500,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 64.100,00

57.953,56

1.122,40

59.075,96

Disponibilità residua: 5.024,04

Capitolo: 2721000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2016 1894/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1894/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1894/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

INFOCERT S.P.A.Beneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 28/10/2016

Z171B42237C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214




